Et maguera nosotros non hayamos poder de tu dignitat, constrenyemos a tu de prender aquesta carga pero con tu don debes iuxta la ley, latius ff.; ad quod: *Munera*, e la ley *Si quis magistratus*, ff. *demum*, et hoc por razon natural, la qual virtud que en tu es debe costrenyer e aquella observar iuxta la ley dig[esta] *Nox*, C. *De legis*.

[f. 561v] Et aquest dreyto, confiando la Cort de los regnos e tierras desus ditos por el dreyto e interesse passquo et legitimo que en aquesto les va, segunt de suso he dito, que han presentado las paraulas del thema desus recitado, las cuales se te fuesen ditas o presentadas por alguno havient poder sobre tu, en aquest tal caso significaran mandamiento de aceptar carga de la governacion de aquesta Corona, pues te son presentadas por subjectos a tu e ad aquesta es obligado por justicia, por razon te costrenyen aquella aceptar e mientras vivas sostener, las cuales paraulas dizen: *Scio quod tua prudentia Luci invigilabis hereditati tibi*, quod fuit thema.

En las cuales paraulas tres cosas principalment nos son mostrades.

Primerament, que a nos consta por razon en tu seyer virtud de prudencia, porque dize "scio quod pro tua providencia".

Segundament, en tu seyer de bien regir provada experiencia, porque dize "Luci invigilabilis".

Terciament, tu devallar de nuestros reyes por verdadera naxenca, porque dize "hereditate delate tibi".

Digo, pues, que por la primera part del thema se muestra a nos constar por razon en tu seyer virtud de providencia *quia scio quod pro tua providencia*, que quiere dezir sabemos nos, subiectos a la Corona de Aragon, que en tu ha virtud de providencia.

E saber no quiere al die dezir, segunt dize el Filosofo in 1<sup>o</sup> *Posteriora* et 1<sup>o</sup> *Phisicis*, si no conoscer la cosa por causa o razon; ad quod C. *Cum tamen de testi* XXIII<sup>a</sup> q. VIII<sup>o</sup> [f. 562] *Qui occidit*.

Es, pues, a veyer por qual causa o razon a nos consta de tu providencia. E digo que a nos es cierto por la grant e frecuencia fama de tus obras, la qual en algunas cosas segunt es aquest es sufficient razon del testimonio, ut in I[ex] *Proprietatis* et ibi glo[sa] C. *De probatione*, ad quod l. 3<sup>o</sup> C. *Eiusdem quoque*, ff. *De testibus et extra de testibus*, C. *Preterea et de proba[tione]*, C. *Cum tamen et de presump[tione]*, C. *Illud*. De aquesta fama es scripto por semblant de Jhesu Christo, Luce X, C<sup>o</sup>.: *Et fama exit per universam regionem de illo*<sup>171</sup>, et in psalmo *Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen eius*<sup>172</sup>.